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p 根据最新行业统计数据显示，2020年全球异丙醇行业市场规模达169亿元，较2019年同期相比增长9.5%，2021年全球行业市场规

模进一步增长，达到195亿元以上，与上年末相比增长15.4%，增速同比加快5.9个百分点，北京研精毕智信息咨询预测全球异丙醇

行业市场规模在2025年将达到230亿元，在报告预测期间，年平均增长率为4.5%左右。
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p 在全球异丙醇消费市场中，市场收入由2017年的55百万美元增长至2021年的78百万美元，年均增速达到10.5%，从消费市场地区

分布情况来看，其中北美地区占据全球约41%的市场份额，2021年异丙醇市场消费规模约为32百万美元；其次是亚太地区为全球

第二大异丙醇消费市场，同年占据全球市场销售的25%，2021年异丙醇市场消费规模约为19.5百万美元，此外其他地区的消费规模

也实现快速增长。
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p 从全球异丙醇行业下游应用领域占比来看，主要集中在医药中间体、有机合成及其他、农药、电子清洗和涂料等领域，其中医药中

间体的市场占比最高，在2021年其所占市场比重达到22.6%，位列第一；其次是有机合成和农药领域占比紧随其后，分别占比

16.2%和14.1%；电子清洗和涂料领域占比为11.4%和9.5%，其他应用领域合计占比26.2%。
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p 目前STERIS Corporation、Decon Labs和Contec等是全球异丙醇行业的主要制造企业，其中STERIS Corporation是全球领导

者，2021年在全球市场中占据19%的份额，相比之下Decon Labs和Contec两家企业所占的比重略低，为15%和12%，北京研精

毕智据此测算其他生产企业的市场份额占比合计为54%。
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p 目前我国异丙醇市场消费量整体呈现波动上升的态势，据北京研精毕智的市场分析数据，2020年中国异丙醇市场消费量约为39万

吨，较2019年的35万吨相比增加了4万吨，同比增速约为11.4%，2021年市场消费量继续上升，达到44万吨左右，与2020年同期

相比增加了5万吨，同比增速约为12.8%，市场增速同比加快1.4个百分点，随着国内异丙醇市场产量的不断提升，预测未来市场需

求也将会不断跟进。
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p 在国内异丙醇市场产量方面，2020年我国异丙醇市场产量约为46万吨，较2019年的39万吨相比增加了7万吨，同比增速约为18%，

到2021年国内异丙醇市场产量达到55万吨，与上年同期相比增加了9万吨，同比增速约为19.6%，较上年同比加快1.6个百分点，在

国内市场需求量和出口量不断增长的双重拉动之下，预计我国异丙醇市场产量将会持续增加，到2023年将会达到70万吨以上。
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p 近几年中国异丙醇市场迅速发展，市场出口量也在持续扩张，2020年我国异丙醇市场出口量达到25.6万吨左右，同比增长8.5%，

同年市场出口金额约为29160万美元，同比增长11.2%，到2021年国内异丙醇市场出口量和金额呈现小幅度下降的趋势，分别为12

万吨和12895万美元，同比下降53.1%和55.8%。

p 与市场出口情况相比，目前我国异丙醇市场进口量和金额较低，2020年两者分别为3.9万吨和6590百万美元，同比增长10.5%和

6.2%，2021年市场进口量和进口金额呈现上升的趋势，分别为4.6万吨和7265百万美元，同比增长18%和10.2%。

市场进出口

23.6
25.6

12

3.5 3.9 4.6

0

5

10

15

20

25

30

2019年 2020年 2021年

中国异丙醇市场进出口量（单位：万吨）

市场出口量 市场进口量

26223
29160

12895

6205 6590 7265

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2019年 2020年 2021年

中国异丙醇市场进出口金额（单位：百万
美元）

市场出口金额 市场进口金额



>>二、中国异丙醇行业发展现状

Page8

p 在国内异丙醇行业区域分布情况来看，具体主要集中于山东、辽宁和江苏等省份，以市场产能进行划分，其中产能占比最高的江苏

省，2021年约占全国市场产能的35%；其次是山东和辽宁省的产能占比位列第二和第三，同年异丙醇市场产能占比分别为28%和

17%，此外广东和湖南省份的产能占比也超过了12%和7%。

区域分布

35%

28%

17%

12%

7%

1%

中国异丙醇市场产能各省份分布情况

江苏省 山东省 辽宁省 广东省 湖南省 其他省份



>>二、中国异丙醇行业发展现状

Page9

p 根据北京研精毕智的行业研究数据显示，2021年中国异丙醇市场总产能约为140万吨/年，从具体生产企业来看，新华股份、凯凌化

工和盐城苏普尔的产能占比位居国内市场前三，同年三者的异丙醇市场产能分别为17万吨、14万吨和9.5万吨左右，占比12.1%、

10%和6.8%，其次是锦州石化和山东海科等企业位列其后，同期两者的市场产能分别达到8万吨和6.2万吨左右，占比5.7%和4.4%。
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由于我国血液透析患者数量在

不断增长，其治需求也在持续

增加，但是目前我国血液透析

服务市场供给量不足，从而导

致市场成本和风险提高，对于

行业内的相关企业来说，未来

国内血液透析行业将会逐步进

行全产业链布局。

不断拓展市场出
口方向

从我国现阶段异丙醇行业发
展现状来看，国内市场主要
以出口为主，与市场出口量
相比，市场进口量还存在着
比较大的增长空间，从
2021年开始我国异丙醇市
场贸易逆差程度正在逐步扩
大，市场出口量缓慢下降，
出口面临反倾销的状态，这
将会进一步增大国内异丙醇
市场的压力，因此未来我国
异丙醇行业将会不断拓展市
场出口方向。

市场价格变化逐
步放缓

由于受到疫情的影响，近几
年我国异丙醇市场价格涨势
迅猛，2021年市场价格突破
1.4万元，同比涨幅超过
130%，随着外贸利好程度
减缓，国内异丙醇市场出口
量缩减，市场价格逐步回调，
预测随着国内疫情形势的逐
步稳定，未来一段期间之内
我国异丙醇市场价格将会保
持低位运行，上升趋势将会
逐步放缓。 

下游需求领域范
围继续拓宽

目前国内异丙醇行业下游需
求领域主要集中在医药中间
体、有机合成、农药、电子
清洗、油墨和涂料等领域，
随着我国逐步成为全球电子
元器件生产的主要基地，未
来对异丙醇的市场用量将会
大幅度增加，由此可见未来
我国异丙醇行业下游需求领
域范围的逐步拓宽将会带动
行业快速发展。 
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